ATA 28

PAUTA: 1. Aprovação da Ata da 23ª reunião do Núcleo Gestor do dia 17/07/2019 e 24ª
do dia 21/08/2019.

2. Apresentação da Dinâmica e do Calendário das próximas reuniões do Núcleo
Gestor  com  participação  do  Núcleo  Técnico:  As  reuniões  ocorrerão  em
formato de oficina para construção coletiva com a participação dos Núcleos
referente à Instrumentos do Estatuto da Cidade.

3. Assuntos Gerais

DATA: 18/09/2019                                             LOCAL: Secretaria do Meio Ambiente - SMAM

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, na Secretaria do Meio Ambiente -

SMAM, em primeira chamada às oito horas e quinze minutos, presentes 07 (sete) membros do

Núcleo  Gestor.  Em  segunda  chamada,  às  oito  horas  e  trinta  minutos  presentes  11  (onze)

membros  do  Núcleo  Gestor,  conforme  lista  de  presença,  parte  integrante  da  presente  ata.

Inicialmente, foi  dado boas vindas e agradecido a presença de todos pelo Vice-Presidente do

Núcleo Gestor, Sr. Luiz Roberto Gosch, e informado não havia quorum suficiente para dar início a

reunião.  Não foi  possível  a aprovação das atas das  reuniões anteriores.  O representante da

Fundação Beneficente Lucas Araújo, Sr. Celso Lehmann da Silva comentou que o grupo está

perdendo o interesse em participar  das reuniões,  possivelmente devido  ao grande prazo dos

trabalhos.  O  representante  do  GESP,  Sr.  Paulo  Cornélio  ponderou  sobre  a  necessidade  de

cobrança da participação das entidades. A reunião foi encerrada às oito horas e quarenta minutos

e informado aos presentes que a próxima reunião, ocorrerá no dia 16/10/2019,.às 08h15min em

primeira chamada e 08h30min em segunda chamada na Secretaria do Meio Ambiente - SMAM e

agradecido a presença.